- 1 -

2023 年 第 2 回 日本オプティミストディンギー協会 理事会 議事録

【日 時】 2023.7.27（木） 19:00～21:00

【場 所】 電子会議（zoom）

【出席者】 田中(耕)副会長、田中(令)副会長、松尾副理事長、菅澤副理事長、青野理事、

西村(将)理事、本多理事、安永理事、宇田川理事、近藤理事、重松理事、

檜皮監事、西村(進)監事

議長；菅澤副理事長   議事録；西村理事  確認；安永理事、宇田川理事

1. 開会の挨拶 菅澤副理事長

2. 議案

◆総務委員会

1．事務局議案【菅澤副理事長】

（１） 新年度運営の確認

新年度役員名簿の確認：

新年度組織体制：組織図作成

（２）会員数およびクラブ登録数状況

    ・２０２３年 8 月 1 日現在の登録状況

      加盟クラブ      41 クラブ（±0）

      選手会員       292 名 (+11)

      アシスタントスタッフ 163 名 (+1)

※新規クラブ 中央区ヨット連盟ジュニアヨットクラブ

（３）JODA 後援申請

  ・藤沢（山下杯）１件、JJYU１件、座間味１件

（４）JSAF 関連

  ・2023 年度会員加盟手続き

・2023 年度イベント保険手続き

・2022 年度事業報告・2023 年度事業計画を報告

（５）協賛ご支援企業様の進捗報告

    ・レースデジタル化推進事業 （ソフトバンク様）

  ・日本 UV ケア普及協会様ご支援協議

・東日本選手権協賛依頼 (リビエラリゾート様、フォーシーズ様)

2．広報【青野理事】

    ・HP/FB 運営：随時更新

 ・新しい HP 開設作業を進める

日本 OP 第 5-23-09

- 2 -

◆レース委員会【松尾副理事長/本多理事】

1. JODA 主催レースの日程

１）2023 年 東日本オプティミスト級セーリング選手権大会

日程：2023 年 8 月 18-20 日（決定）

開催地：江の島ヨットハーバー（ホストクラブなし。JODA 主導運営。運営人材募集中）

２）2023 年 西日本オプティミスト級セーリング選手権大会

日程： 2023 年 8 月 18-20 日（決定）

開催地： 小戸（ホスト：福岡セーリング）

３）2023 年 全日本オプティミスト級チームレース選手権大会

日程：2023 年 9 月 16 日-18 日（決定）

開催地：広島県広島市 観音マリーナ

４）2023 年 全日本オプティミスト級選手権大会

日程：2023 年 11 月 16 日-19 日（決定）

   開催地：香川県香川市 せとうちサスティナブルヨットハーバー

運営（主体）香川県連、高松 Jｒ

*全 80 艇＋α 、ワンフリート

*11 月 16 日（木）計測 11 月 17～19 日 3+3+2=8 レース予定

５）2024 年 2 次選考会

日程 : 2 月 21-25 日の 4 日を予定 （21 日 計測）

開催地：愛知県蒲郡市豊田自動織機海陽ヨットハーバー

蒲郡連続 5 回の 3 回目

2. 2024 年以降の全日本 OP の公募

１）2024 年度第 55 回全日本オプティミスト級セーリング選手権大会開催地の公募中。

2024 年度は、東日本地域、2025 年度は、西日本地域から候補地を選定予定。

2025 年以降の開催地については、随時希望を受付。

3. JODA 主催大会におけるトラッキングの実施

2023 年度の東日本大会（8 月）、西日本大会（8 月）、全日本大会（11 月）、2 次選考

会（2024 年 2 月）でトラッキングサービスを採用。

セーリング競技のアピールと大会時の安全性等 多くの面での効果を期待。

- 3 -

◆強化・海外派遣委員会【西村理事】

1. 2023 年度 IODA 国際大会

・IODA 世界選手権大会 派遣 5 名 2023.6.15～6.25   開催地：スペイン コスタ・ブラバ

    大会終了しました。

・IODA ヨーロッパ選手権大会 派遣 4 名 2023.7.15～22  開催地：ギリシャ テッサロニキ

  大会終了しました。

・IODA アジア＆オセアニア選手権大会 派遣 10 名 2023.10.29～11.5 開催地：UAE アブダビ

    エントリー完了報告あり。

2. 2024 年度 IODA 国際大会 （予定）

・IODA 世界選手権 アルゼンチン

・IODA アジア＆オセアニア選手権 インド ムンバイ（変更の可能性あり）

・IODA ヨーロッパ選手権  イタリア

3. 2025 年度 IODA 国際大会 （予定）

・IODA 世界選手権 スロベニア

・IODA アジア＆オセアニア選手権 オマーン

・IODA ヨーロッパ選手権  トルコ

◆テクニカル委員会【宇田川理事】

1. 東西選手権大会の進捗状況の報告。

2. 全日本選手権大会（高松）の進捗状況の報告。

高松での計測セミナーの開催

◆次回、総会予定

 2023 年 10 月 14 日（土）19：00 ～ ZOOM

以上

２０２３年 8 月 1 日

            議事録署名人：理事長   濱本  徹夫   印

                     理事  檜皮 浩二  印

                    理事  西村 進一  印